

Høringssvar vedr. Fremtidens Folkehuse 2024.03.30
Fællesråd for Møllepark-Vesterbro Kvarter

Vi er glade for at have mulighed for at give vores bidrag til høringer vedr. ny ændringer i omorganisering af folkehusene. Ud fra en græsrods demokrati opfattelse, skal borgerne inddrages, gerne tidlige i processen. De mange dialogmøder var et fint indslag hertil. De allerførste møder skabte en del frygt og forvirring, som blev lempet ved flere møder. Men klar udmeldinger i starten havde været en fordel. Store dele af planen var allerede udtænkt i forvaltningen.

Vi vil også gerne fremhæve Folkehuset Møllestiens unikke beliggenhed, som er centralt placeret med nem adgang til offentlig transport og midt i et tætbeboet område. Atriumgården er en smuk oase, der tilbyder læ fra støj og vind. Ofte søger ældre mennesker tilflugt her, når Mølleparken er fyldt med festlige, men lidt støjende, yngre mennesker. Varmtvandsbassinet tiltrækker en mangfoldighed af grupper til huset, og de kan også nyde og bidrage til andre aktiviteter. Denne unikke kombination af faktorer gør Folkehuset Møllestien til et vigtigt samlingspunkt og en ressource både for lokalsamfundet og kommunen som helhed. Det er vigtigt at fortsætte med at understøtte og udvikle faciliteterne her for at sikre, at de fortsat kan tjene som et værdifuldt mødested for mennesker i alle aldre og fra alle samfundslag.

Vi sætter stor pris på jeres indsats for at forbedre folkehusene, plejeafdelingerne og ældreomsorgen i Aarhus. Vedrørende Møllestien, er det afgørende at komme i gang med renovering af disse faciliteter, da der er et presserende behov for dem i vores samfund. Møllestien ligger centralt, med let adgang ved offentlig transport. Tilknytning med varmt vands bassinet gør at der kommer flere og forskellige folk i forskellige fysiske tilstand i huset. Derfor er tanken om at genetablere sundhedstjenester i nogle af kontorerne meget konstruktiv. De mange administrative poster kan sagtens fungere i andre huse, ligesom de gjorde før sidste store omlægning.

Desuden vil vi gerne fremhæve vigtigheden af at støtte caféerne i ældreplejen og i folkehusene. Ved at genetablere plejeafdelingen og ældreboliger i Møllestien vil pårørendes besøg i caféerne ikke kun opleves som en forbedring af deres økonomi, men også give et øget liv og aktivitet i stueetagen, hvor det "folkelige" foregår. Dette vil være til gavn for alle. Folk i nabolæget har savnet at kunne spise i cafeen i weekenderne, eller hente take-away. Det er både et sundhed- og omsorgstiltag, at mindre bemidlede kan spise billigt og sundt. Hvordan måler man værdien af, at de søde folk i cafeen forklarer Jens på 84 hvordan han opvarmer sin take-away for tiende gang? Hvordan måler man effekten af, at nogle udsatte borgere kan bruge et toilet og spise lidt godt mad en gang i mellem? De er ikke mange, og mange kan det ikke ses på, at de er udsatte.

Det er også afgørende at gøre det nemmere for almindelige borgere at bruge fitnesslokalerne. De har været båndlagt lønnede tjenester, men ofte står de tomme. Den stigende tilstrømning af borgere i alle aldersgrupper til huset er glædelig, og det er vigtigt at skabe muligheder for dem alle. Fitness rum kan også være fællesskabs fremmende.

Vi vil gerne påpege, at det er vigtigt ikke kun at fokusere på antallet af besøg og indtægter i caféens kasse og huset generelt, men også at anerkende omsorgen som en blød værdi. Dette vil på sigt bidrage til en bedre folkesundhed og åbne lokaler vil spille en afgørende rolle heri. Der skal ikke nødvendigvis komme flere folk til fællesskaber for særlige hævninger og skavanker. Sammenligning med underholdningsbranchen er malplaceret.

Endelig vil vi gerne fremhæve behovet for mødelokaler til alle typer af foreninger. Vi sætter pris på de lokaler, der er tilgængelige i Møllestien, men der er stadig et betydeligt behov, som bør imødekommes. Det fremmer fællesskaber og mindsker ensomheden.

Med venlig hilsen

Barbara Dunn/Fællesrådet for Møllepark-Vesterbro Kvarter